340 Cujuslibet mense odori venatores,  
 Janus potentium terentes, non sapientium,  
 Id quod gratiam conciliat, plura facientes, quam quod prodest,  
 Ut et proximos faciant improbos.  
 Vultis illorum sapientiae specimen aliquod proferam:  
 345 Est qui ingenuitatem suam jactet, ille facundiam,  
 Alius divitias, hic genus suum.  
 Hi autem cum non habeant ex quo aliquid videri possint,  
 Nobilitant se improbitate.  
 Illud etiam sit ab eis sapienter; cum loqui nesciant,  
 350 Linguam pariter ligarunt disertiorum.  
 Quod si qua esset cum oculis ac manibus contentio,  
 Haec quoque a nobis amputassetis, o sapientes!  
 Annon haec manifesta injuria? annon apertum damnum?  
 Quis haec ferat? o mysterium!  
 355 Quamvis jam fere per totum orbem terrarum  
 Miram a Domino salutem acceperimus,  
 Quam valde indignis utimur episcopis!  
 Vociferabor non falsa quidem, sed tamen non jucundisima.  
 Scena quaedam, hei mihi agitur speciosior:  
 360 Hactenus larvæ, deinceps persouæ.  
 Pudet me dicere quomodo se res nostræ habeant; dicam tamen.  
 Ordinati ut virtutis doctores simus,  
 798-799 Malorum omnium sumus officina,  
 Facite clamantes, etsi eloqui non videamur:  
 365 Ἐ Nequitia primas obtinet, laboret nemo:

340 Ἰχθυόμορος. Hesychius: Ἰχθυεῖται, οἱ νῦν  
 ἰχθυόμορος λεγόμενοι. Aliud est ichneumon, animal-  
 culum Aegyptiacum crocodilo inimicissimum, ejus-  
 que somnos explorans. Hi sunt cœnipetæ, laudi-  
 cœni, cœnarum venatores. TOLL.

348 Ποιοῦσιν αὐτοῦς γνωρίμων. Famosos sese  
 reddunt nequitia.

349 Λόγον. Edit. λόγων.

350 Ὁμῶς. Coisl. νόμω.

354 Ὁ μυστήριον! Sic Coisl. Edit. ὁ μυστήριον.

357 Ὅς σφόδρα. In quos totum carmen sequens  
 et alia scripsit Gregorius. Ibid. ἀναξίτοις. Vide  
 tom. I, pag. 390.

359 Ὀμοί. Coisl. ὁμοί.

360 Νῦν τὰ προσωπεῖα. Sic supra lib. I, sect. 2,  
 carm. cxix, vers. 4, de feminis ambitiosius compl. a.

Ἄστε προσωπεῖον, κ' οὐχὶ πρόσωπα φέρειν.  
 Sic ut jam non facies, sed larvas gestetis.

361 Αἰσχρὸν μὲν εἰπεῖν. Coisl. αἰσχρόν' εἰπεῖν  
 ὡς ἔχεις, ἥσω δ' ὁμῶς. Tamen me, quo te modo ha-  
 beas dicere, canam tamen.

364 Σιγῇ βουόντες. Tale illud Ciceronis in Quint  
 Cæciliam, cap. 6: *Etiamsi taceant, satis dicunt*  
 Sic supra, lib. I, sect. 2, carm. II, vers. 88, su-  
 catæ facies dicuntur,

Μαλοσύνης στήλαι τε καὶ οὐ λαλέοντες Ελεγοί,  
 Lascivis monumenta et tacita argumenta.

#### METRICA VERSIO.

Magnis, venantes uaribus apertis dapes;  
 Qui non sophorum, sed potentum januas  
 Terunt, legentes quod placet, non quod prodest,  
 Ut proximos mali improbe faciant malos.  
 Vis specimen afferam quod existant sophi?  
 Facundiam unus jactat, alter indoleu;  
 Exaltat hic opes, ille præclarum genus.  
 Hi uil habentes unde laudari queant,  
 Se nobiles reddunt malignis artibus.  
 Artem notate: cum loqui non calleant,  
 Loquentium diserta lingua comprimunt.  
 Si surget contra manus et lumina  
 Bellum, o sophi, secunda vobis hæc forent.

B Non evidens damnum, et potens injuria?  
 Quis ista sustinebit? O mysterium!  
 Jam quasi per omnes orbis immensi plagas  
 Tantis salutis spes habentes ex Deo,  
 Quam prorsus indignos tenemus præsulis!  
 Non falsa clamabo, licet non dulcia.  
 Heu! scena quaedam luditur spectabilis;  
 Nunc larvæ inanes, ora posthac propria.  
 Hæc me loqui pudet, sed hæc loquar tamen.  
 Jubemur omnis esse doctoris boni,  
 Sumusque cunctorum malorum officina.  
 Clamore tacito, non loquentes dicimus:  
 Ἐ Primas facies tenet; relinquatur labor;

Κακοὶ γίνεσθε, τοῦτο συντομώτατον,  
Καὶ λήρον· ἢ δὲ πρᾶξις ἴσταται νόμος.  
Μόλις γὰρ ἄν τις ἐκ βίας διδασκάλων  
Νεύσειεν εἰς τὸ κρείσσον· εἰ δ' ἔχοι τυπον  
570 Μοχθηρὸν, ἥλω. Ῥοῦς κατὰ πρανοῦς τρέχων.

Τὸ δ' ἄκτιον. Βολαὶς μὲν ἤλιου φατοί  
Κρίνειν νεοτῶν ἕβην ἀετὸν πανοσφύς·  
Ἐξ ὧν νόθον μὲν, καὶ τὸ μὴ, γινώσκειται·  
Καὶ τὸν μὲν ἐξέβριψε, τοῦδ' ἔστι πατήρ.  
375 Ἡμεῖς δὲ πάντας βραβείω καθίζομεν,  
Ἐάν μόνον θέλωσι, λαοῦ προσητάς,  
Οὐδὲν σκοπούμεν τῶν νέων, ἢ τῶν πάλαι,  
Οὐ πρᾶξιν, οὐ λόγον τιν', οὐ συνουσίαν,  
Οὐδ' ὅσον ἦρον γυνόρισα νομισματός,  
380 Οὐδὲ χρόνον πύρωσιν ἐνδ' αἰετιγμένους,

A Ἄλλ' αὐτὸθεν φανέντας ἀξίους θρόνων.  
Εἰ γὰρ τὸδ' ἴσμεν, ὡς τὸν ἐξελεγεμένον  
Χεῖρω τίθησιν, ὡς τὰ πᾶσι, ἔξουσια,  
Τίς ἂν προβόλοις' εὐφρονῶν, ἂν ἀγνοεῖ;  
385 Καὶ εἰ τοσοῦτο τὴν ἐμὴν ἔργον μόνην  
Ψυχὴν κυβερνᾶν ἐν βίῳ τρικυμίας,  
Πῶς παντὶ δώσει αὐχένια λαοῦ τόσου,  
Πλὴν εἰ καταβῶσαι τὸ σκάφος σπουδῆν ἔχεις;  
Πόθεν λίθος μὲν δυσπρόσοιτοι τῶν καλῶν,  
390 Καὶ γῆς ἀρώματ' οὐ τόπον παντός φέρειν,  
Ἴππος δ' ὁ μὲν κάκιστος ἐν μέσῳ πολὺς,  
Τὸν δ' εὐγενῆ τρέφουσι οἰκοὶ πλουσίων·  
Ὅ δὲ προέδρος βραβείω εὐρίσκειται,  
Μηδὲν ποιηθεὶς, πρόσφατος τὴν ἀξίαν;  
395 Ἡ τῆς ταχέως τῶν τρέπων μεταπορογῆς!

Improbi estote, maxime id compendiarium est,  
Et melius: ipsa autem facta legis loco sunt.  
Vix enim quis magistrorum conatibus  
Inclinat in meliora; sed si habeat exemplar  
370 Vitiosum, captus est. Rivus est per declivia decurrens.

Causam accipe. Solis, ut ferunt, radiis  
Pulorum oculos aquila valde sapienter probat:  
Ex quibus quid spurium sit, quid non, dignoscat.  
Atque hunc projicit, illius est parens.  
375 Nos autem facile quoslibet constituimus,  
Si tantum voluerint, populi antistites;  
Nihil considerantes, non recentia, non antiqua,  
Non actionem, non sermonem ulam, non conversationem,  
Nec tantum morantes, quantum oporteat ad dignoscendum numismatis sonum,  
380 Eos qui non fuerunt tempore, et igne probati,  
Subito judicamus esse dignos thronis.  
Quod si id sciremus cum, qui electus est,  
Potentia plerumque deteriore fieri,  
Quis cordatus eum, quem non novit, eligeret?  
385 Quod si tantum opus est meam mentem  
Solam gubernare in his vitæ fluctibus,  
Quomodo cuiuslibet trades tantæ plebis gubernacula,  
Nisi id studio habeas, ut demergatur navis?  
Cur, cum lapides pretiosos non facile parabiles sint,  
390 Nec omnis terræ locus aromata ferat,  
Cur, cum equorum pessimorum copia in præputulo sit,  
Generosos autem divitum domus nutriaunt,  
Antistes facile reperitur, nullo  
Præparatus labore, subito factus ad dignitatem?  
395 O celerem morum mutationem!